1401 Vgl. Leggio, Farfa, Rieti e Federico II, S. 299.

1402 Tillmann, Über päpstliche Schreiben.

1403 BFW 1184; siehe unten S. 321–323.

1404 Zum Erfolg des römischen Rechts als Mittel in den politischen Konflikten in den italienischen Städten des 12. und 13. Jahrhunderts vgl. Walther, Learned jurists; ders., Anfänge des Rechtsstudiums; Fried, Entstehung des Juristenstandes, der S. 244 zusammenfassend auf die Bedeutung der Juristen in der Kommunikation zwischen den Städten hinweist; Wandruszka, Oberschichten Bolognas.

1405 Die Formeln sind natürlich auch für andere Urkunden in Gebrauch, vgl. z.B. die Übergabe der Ausführungsurkunde des Podestà von Lucca Rodulfo Bergognono vom 10. November 1219 (Mailand, AS, Sez. Diplomi e Dispacci Sovrani, Germania, cart. 2, Nr. 19).

1406 Formlose Abschriften, die vereinzelt auch überliefert sind, liefern leider keine Hinweise auf ihren Entstehungskontext und müssen deshalb hier ausgeblendet werden.

1407 Siena, AS, Diplomatico S. Salvatore, cass. 73, 1242 I 12, ed. in: HB VI, S. 76–79.

1408 Friedrich II. stellte selbst Bestätigungen von älteren Rechten von Empfängern im Norden Italiens wegen Schäden oder Verlust der Vorlagen aus, z.B. BFW 1158 und 1606. Vgl. auch die Belege aus dem Regnum Siciliae, siehe oben S. 141–143.

1409 Siehe oben S. 113–120.

1410 Zu den Theorien der Beglaubigungszeugen vgl. Himstedt, Rechtsgedanken, bes. S. 104–122.

1411 Accursi Glossa in Volumen, hg. von Viora, Auth. 9,2 = Nov. 119, S. 301.

1412 Fissore/Olivieri, Procedure di autenticazione. Vgl. auch die Beispiele bei Varanini, Note, S. 33–37; Nicolaj, Originale; in Mailand beginnt der Übergang am Anfang des 13. Jahrhunderts, vgl. Baroni, Copie autentiche, S. 15 .

1413 Siehe oben S. 194–198.

1414 Eine Übersicht über die Theorie des Urkundenausfertigens und Kopierens in der ars notariae gibt Sarti, Publicare.

1415 Rainerius de Perusio, Ars notariae, hg. von Gaudenzi, S. 66: „secundum mee parvitatis opinionis iudicium convocare debet tot testes litteratos quot exemplari ab initio necessario adhibiti fuerint“.

1416 Ebd., S. 65 f.

1417 Summa Notariae Aretii, hg. von Cicognario, S. 325–327.

1418 Einleitungsformel: „Hoc est exemplum cuiusdam autentici et originalis instrumenti manu talis notarii confecti, cuius tenor talis est“; die Unterfertigungen: „Ego talis notarius ut inveni in autentico et originali instrumento manu talis notarii confecto ita hic per ordinem diligenter transcripsi et exemplavi nil addendo vel minuendo vel immutando quod ipsius instrumenti sententiam ledat; quod instrumentum inveni non mutatum non cancellatum, nec in aliqua parte sui abolitum. Et coram predicto potestate Aretinorum et testibus supradictis hoc exemplum presens legi, auscultavi, subscripsi et publicavi“; „Ego talis notarius sicut vidi et inveni in originalibus litteris vel talis archipresbyteri vel talis, ita de verbo ad verbum diligenter transcripsi nihil addendo vel minuendo vel immutando quod ipsarum litterarum sententiam ledat, meumque signum apposui“; „Ego talis notarius huic exemplo cum predicto exemplari legendo et auscultando interfui, et unum cum alio legi, et cum invenissem ipsum de verbo ad verbum diligenter ac fideliter per Ugolinum notarium transumptum atque transcriptum, et idem in uno quod in alio, nihil plus vel minus, viderim contineri nihil mutato vel pretermisso, ideo me testem rogatum subscripsi meumque signum apposui“; Summa Notariae Aretii, hg. von Cicognario, S. 325.